确认收入。公司国内销售业务与国外销售业务收入确认原则不同，是由于公司国

外销售业务的安装调试对收入确认不构成实质性的影响。

2.变更后采取的会计政策：

变更后，国外销售业务的收入确认原则是按照合同是否约定安装调试而采

用不同的收入确认方法。即：（1）对于合同约定需要公司负责安装调试的，公

司于安装调试完毕并检验合格,同时取得经客户确认的安装调试报告单时确认收

入；（2）对于合同未约定或者合同约定不需要公司负责安装调试的，公司于报

公告编号：2024-009

关手续办理完毕，在出口货物越过船舷或到目的地口岸并取得收款权利时确认收

入。

（三）变更原因及合理性

为保持公司收入确认原则的整体一致性，公司对国外销售业务的收入确认原

则进行变更。本次会计政策变更能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成

果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息。不存在损害公司及全体股东利益

的情形。

二、表决和审议情况

公司于 2024 年 3 月 29 日召开了第五届董事会第十次会议，审议通过了《关

于公司会计政策变更的议案》，表决结果：9 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

公司于 2024 年 3 月 29 日召开了第五届监事会第九次会议，审议通过了《关

于公司会计政策变更的议案》，表决结果：3 票赞成，0 票反对，0 票弃权。

本次议案无需提交公司股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：本次会计政策的变更符合实际情况，能够更加客观公正地反映

公司财务状况和经营成果，不会对公司财务状况、经营成果产生重大影响，不存

在损害公司及股东利益的情形。董事会同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：本次会计政策的变更是公司根据实际情况做出的调整，不会对

公司财务状况、经营成果产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形。监

事会同意公司本次会计政策变更。

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见

经审阅，我们认为公司本次会计政策变更是公司根据实际情况和需要做出的

公告编号：2024-009

调整，符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况，有利于客观、公允地反

映公司的财务状况和经营。

综上，我们一致同意该议案。

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《企

业会计准则第14号——收入》的规定要求，就该事项进行了追溯调整。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2021）年 12 月 31 日和（2021）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 244,445,363.00 26,734,565.68 271,179,928.68 10.94%

负债合计 86,468,619.75 32,794,497.11 119,263,116.86 37.93%

未分配利润 15,211,537.16 -5,453,938.29 9,757,598.87 -35.85%

归属于母公司所有者权益合计 157,976,743.25 -6,059,931.43 151,916,811.82 -3.84%

少数股东权益 - - - 0%

所有者权益合计 157,976,743.25 -6,059,931.43 151,916,811.82 -3.84%

营业收入 135,410,598.99 -32,305,618.96 103,104,980.03 -23.86%

净利润 12,714,690.92 -1,684,932.62 11,029,758.30 -13.25%

其中：归属于母公司所有者的净利润 12,714,690.92 -1,684,932.62 11,029,758.30 -13.25%

少数股东损益 - - - 0%

项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 260,163,046.20 15,902,834.28 276,065,880.48 6.11%

负债合计 80,539,514.22 21,927,600.46 102,467,114.68 27.23%

未分配利润 35,456,716.39 -5,316,397.67 30,140,318.72 -14.99%

公告编号：2024-009

归属于母公司所有者权益合计 179,623,531.98 -6,024,766.18 173,598,765.80 -3.35%

少数股东权益 - - - 0%

所有者权益合计 179,623,531.98 -6,024,766.18 173,598,765.80 -3.35%

营业收入 147,259,144.31 6,808,844.90 154,067,989.21 4.62%

净利润 22,553,790.54 49,677.39 22,603,467.93 0.22%

其中：归属于母公司所有者的净利润 22,553,790.54 49,677.39 22,603,467.93 0.22%

少数股东损益 - - - 0%

七、备查文件目录

浙江恒立数控科技股份有限公司第五届董事会第十次会议决议

浙江恒立数控科技股份有限公司第五届监事会第九次会议决议

关于浙江恒立数控科技股份有限公司会计政策变更的鉴证报告

独立董事关于第五届董事会第十次会议相关事项的独立意见

浙江恒立数控科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 2 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2021年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录